
OGGETTO: PO FESR CAMPANIA 2014/2020 - ASSE X - SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE -
PICS PROGRAMMA INTEGRATO CITTA'SOSTENIBILE - AZIONE 6.7.1 IMPLEMENTAZIONE DI
UNA APP PER LA FRUIZIONE DEI CONTENUTI TURISTICO/CULTURALI IN FORMA
INTEGRATA - APPROVAZIONE ELABORATI DI GARA CUP: J71F19000030006 CIG SIMOG:
9124635EFE

CITTA’ DI CAVA DE’ TIRRENI
PROVINCIA DI SALERNO

DETERMINAZIONE
Sett. 1 Finanziario e Tributi



DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sett. 1 Finanziario e Tributi

Oggetto: PO FESR CAMPANIA 2014/2020 - ASSE X - SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE - PICS
PROGRAMMA INTEGRATO CITTA'SOSTENIBILE - AZIONE 6.7.1 IMPLEMENTAZIONE DI
UNA APP PER LA FRUIZIONE DEI CONTENUTI TURISTICO/CULTURALI IN FORMA
INTEGRATA - APPROVAZIONE ELABORATI DI GARA CUP: J71F19000030006 CIG SIMOG:
9124635EFE

IL DIRIGENTE DEL PRIMO SETTORE
Incaricato con Decreto n. 36746 del 24.06.2021

VISTA la Determinazione Dirigenziale numero 2156 del 16.11.2021 avente per oggetto: “PO
Fesr Campania 2014/2020 - asse x - sviluppo urbano sostenibile – PICS - programma integrato città
sostenibile - azione 6.7.1 implementazione di una app per la fruizione dei contenuti turistico/culturali in forma
integrata - approvazione avviso esplorativo di indagine di mercato per l'acquisizione di manifestazioni d'interesse
alla partecipazione alla procedura negoziata per l'affidamento del servizio con relativa domanda”;

CONSIDERATO che a seguito di pubblicazione, per quindici giorni consecutivi dell’avviso
esplorativo unitamente all'allegato modulo di partecipazione di cui alla Determinazione
Dirigenziale precedentemente menzionata all'Albo Pretorio, sul sito internet del Comune di
Cava de’ Tirreni Capofila della convenzione, sul portale gare telematiche della Centrale Unica
di Committenza, sul sito del Ministero e sull’osservatorio dei Contratti Pubblici si è provveduto
ad acquisire le manifestazioni di interesse da parte di operatori economici interessati a
partecipare alla successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D. L. n.
76/2020, convertito in Legge n.120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a),
sub. 2.2) del D.L. n.77/2021, convertito in Legge n.108/2021, con aggiudicazione a favore
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai
sensi dell’art. 95 c. 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di
“Realizzazione di Sistema culturale integrato che prevede l’implementazione di un'App per la
fruizione dei contenuti turistico/culturali in forma integrata”;

RITENUTO necessario avviare la procedura di gara per individuare un operatore economico
al quale affidare il servizio di implementazione di un'App per la fruizione dei contenuti
turistico/culturali in forma integrata - Azione 6.7.1 PO FESR CAMPANIA 2014/2020 – ASSE
X – SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE PICS – PROGRAMMA INTEGRATO CITTA’
SOSTENIBILE;



DATO ATTO che il valore economico dell’affidamento è di € 103.000,00 oltre IVA, come per
legge, di cui € 100.000,00, soggetti a ribasso, ed € 3.000,00, quali oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso e che il valore effettivo del contratto sarà determinato sulla base dell’offerta
ricevuta;

RICHIAMATI:

 l’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

 l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che
le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

 le Linee Guida emanate dall’ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile

2016, n. 50/2016 e s.m.i, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di

operatori economici”;

RICHIAMATE, inoltre, le vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa per

l’acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni pubbliche:

- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e

servizi;

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, comma

8, legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall'art. 1, comma 1,

legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo

pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare

ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

RICHIAMATI:
l’art. 192 (comma 1) del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da una determinazione a contrarre, indicante il fine, l’oggetto, la forma e
le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 32 (comma 2), del D. Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte:

RITENUTO di dover procedere all'adozione di apposita determinazione a contrarre per
l'indizione di una procedura negoziata telematica, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.
Lgs. n. 50/2016, da svolgersi mediante la Centrale Unica di Committenza – Comune di Cava
de’ Tirreni Capofila per l’affidamento del servizio di implementazione di un'App per la
fruizione dei contenuti turistico/culturali in forma integrata - Azione 6.7.1 PO FESR
CAMPANIA 2014/2020 – ASSE X – SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE PICS –



PROGRAMMA INTEGRATO CITTA’ SOSTENIBILE, stabilendo che il criterio di
aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 c. 2
lett. b) del d. lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi del D.Lgs. 136/2010 e
successive modificazioni e integrazioni, alla procedura di gara è stato attribuito il seguente
codice CIG: 9124635EFE;

DATO ATTO che sono pervenute numero 22 manifestazioni di interesse per la
partecipazione alla procedura negoziata;

VISTI gli elaborati di gara all’uopo predisposti e costituiti da:
- disciplinare di gara e relativi allegati
- capitolato speciale di appalto

DATO ATTO che il responsabile del procedimento è il Rag. Gerardo Cortone D’Amore, Funzionario
in P.O. del Servizio Provveditorato ed Economato e C. E. D-;

DATO ATTO dell’insussistenza, allo stato attuale, in capo al (Dott. Francesco Sorrentino) Dirigente

che sottoscrive il presente provvedimento,  di situazioni di  conflitto di interessi in relazione al

procedimento, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 e della Misura M03 del Piano triennale della

prevenzione della corruzione.

RAVVISATA la rispondenza del presente atto ai principi di cui all’art. 147 bis, primo comma, del D.

Lgs. 267/2000(TUEL) in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui

parere favorevole di regolarità tecnica è reso mediante la sottoscrizione del presente provvedimento da

parte del Dirigente responsabile del Settore;

VISTI:

 Il D. Lgs n.267/2000 e s.m.i.

 Il D. Lgs n.50/2016 e s.m.i

 Lo Statuto Comunale

 Il Regolamento di Contabilità

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui per ripetuta e trascritta.

1) ADOTTARE la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art.
192(comma 1) del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 (comma 2) del D.Lgs. 50/2016.

2) AVVIARE una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016,
per l’affidamento del servizio di implementazione di un'App per la fruizione dei contenuti



Obblighi di pubblicazione L.190/2012 e D.Lgs 33/2013 – Amministrazione trasparente
Tipologia: Altro (con e senza CIG)

turistico/culturali in forma integrata - Azione 6.7.1 PO FESR CAMPANIA 2014/2020 – ASSE X –
SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE PICS – PROGRAMMA INTEGRATO CITTA’
SOSTENIBILE, stabilendo che il criterio di aggiudicazione stabilendo che il criterio di aggiudicazione
sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 c. 2 lett. b) del d. lgs. n.
50/2016;

3) APPROVARE gli elaborati di gara all’uopo predisposti e costituiti da:

 disciplinare di gara e relativi allegati

 capitolato speciale di appalto

4) DARE ATTO che la procedura per la scelta del contraente sarà interamente gestita tramite il

Portale gare telematiche della Centrale Unica di Committenza – Comune di Cava de’ Tirreni capofila;

5) INVITARE tutti i soggetti che hanno manifestato il proprio interesse alla partecipazione della

procedura negoziata telematica in possesso dei requisiti prescritti;

6) DARE ATTO che l’importo complessivo di € 125.660,00(IVA inclusa come per Legge)

trova copertura sul capitolo 12061 del redigendo bilancio di previsione 2022/2024 codice:

05.02-2-02.03.02.001(capitolo di entrata collegato 2748) impegno 11077/2020 per € 92.000,00 –

impegno 11078/2020 per € 33.660,00-;

7) TRASMETTERE il presente provvedimento:

- all'Ufficio Segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;
- all'Ufficio Contabilità generale per i provvedimenti di competenza.

8) ADEMPIERE agli obblighi di pubblicità di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e all’art. 1 comma 32
della Legge 190/2012.

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE
Dott. Francesco Sorrentino




	numero_settore: N.   59   del   08/04/2022  
	numero_ente: N. Registro Generale   836   del   12/04/2022  
	tipo_determina: DETERMINAZIONE
	numero_settore_ente: N.   59   del   08/04/2022        N. Reg. Gen.   836   del   12/04/2022  
	fin_parere:  
Il Dirigente del Settore Economico Finanziario
Dott. Francesco Sorrentino

	firmatari: Francesco Sorrentino, Dirigente del Sett. 1 Finanziario e Tributi
Francesco Sorrentino, Dirigente del Sett. 1 Finanziario e Tributi

	fin_istrut: Istruttoria contabile eseguita da: SF
	npagina_1: Pag. 1 di 6 - CID 40841
	npagina_2: Pag. 2 di 6 - CID 40841
	npagina_3: Pag. 3 di 6 - CID 40841
	npagina_4: Pag. 4 di 6 - CID 40841
	npagina_5: Pag. 5 di 6 - CID 40841
	npagina_6: Pag. 6 di 6 - CID 40841
		2022-04-12T09:42:46+0200
	SORRENTINO FRANCESCO


		2022-04-12T17:32:33+0200
	SORRENTINO FRANCESCO




